
STAD BRUSSEL
Développement urbain
Direction Planification stratégique et opérationnelle
Climat et Ville en transition

VILLE DE BRUXELLES
Stadsontwikkeling

Directie strategische en operationele planning
Klimaat en stad in transitie

Ref. Farde e-Vergaderingen : 2579290 VERTALING

Ontwerp-Besluit - Raad van 25/03/2024

Grondleenovereenkomst.- Pilotproject tuinbouw Sterrebeek.

De Gemeenteraad,

Overwegende de bepalingen van artikel 117 van de Nieuwe Gemeentewet ;

Gezien de verbintenissen van de Stad Brussel in haar nieuwe Klimaatplan, aangenomen op 12 december 2022, met als doel de
uitstoot op haar grondgebied tegen 2030 met 55% te verminderen en tegen 2050 koolstofneutraliteit te bereiken ;

Gezien het doel van het Klimaatplan om de duurzaamheid van de landbouwproductie te vergroten terwijl hoogwaardige voeding voor
iedereen toegankelijk wordt gemaakt;

Gezien de uitvoering van het "Pilootproject voor de ontwikkeling van de Brusselse voedselgordel (Sterrebeek)," dat inhoudt dat
ongebruikte gronden van het kwekerijsite van de Stad Brussel in Sterrebeek ter beschikking worden gesteld van de Brusselse
Keukens om daar fruit en groenten te telen voor de kinderdagverblijven die worden beleverd door de Brusselse Keukens ;

Gezien de resultaten van de studie "van een strategie en de uitvoeringsmiddelen voor de implementatie van een landbouwinstrument
voor voedselproductie op de gronden van de teeltinrichtingen van de Stad Brussel gelegen in Sterrebeek", afgesloten in februari
2023, die de juridische haalbaarheid van een dergelijk project via een concessie voor diensten bevestigt ;

Gezien de concessie van diensten gestart door Les Cuisines Bruxelloises voor het cultiveren van grond op de site van Sterrebeek op
uitnodiging van de Stad Brussel;

Gezien de bijdrage van de Stad aan het opstellen, samen met Les Cuisines Bruxelloises, van deze concessie van diensten;

Gezien dat deze concessie van diensten zal worden ondertekend tussen Les Cuisines Bruxelloises en een landbouwprojecthouder;

Gezien de regionale subsidie voortkomend uit de oproep tot project "Klimaatactie" die dit pilotproject gedeeltelijk financiert;

Gezien de noodzaak voor het project om Les Cuisines Bruxelloises de gronden te lenen die betrokken zijn bij dit landbouwproject om
de voorwaarden te scheppen voor interne productie voor Les Cuisines Bruxelloises;

Gezien de grondleenovereenkomst die in samenwerking met de Dienst Groenvoorzieningen en de Juridische Dienst van de Stad
Brussel is uitgewerkt;

Gezien de noodzaak om duidelijke regels vast te stellen voor de landbouwer om een goede samenwerking op de site van Sterrebeek
te verzekeren tussen deze nieuwe landbouwactiviteit en de teams van de Groenvoorzieningsdienst die de kwekerij beheren;

Gezien het samenstellen van een charter voor goede samenwerking in samenwerking met de Dienst Groenvoorzieningen en de
Juridische Dienst van de Stad Brussel dat zal worden ondertekend tussen de Stad Brussel en de toekomstige exploitanten van het
landbouwbedrijf;

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen,

Onderwerp : 

Nr DO : 83

21/03/2024 18:00    - 1 -



Ref. Farde e-Vergaderingen : 2579290

BESLUIT

Artikel 1: Het principe van de grondverhuur ten behoeve van Les Cuisines Bruxelloises van de terreinen opgenomen in de
overeenkomst.

Artikel 2: De ondertekening van de grondleenovereenkomst.

Artikel 3: Het College is belast met de uitvoeringsmodaliteiten.

Bijlagen :
Overeenkomst inzake het uitlenen van land - Pilotproject tuinbouw Sterrebeek NL (Raadpleegbaar op het Secretariaat van de

21/03/2024 18:00    - 2 -

file:////Brucity.be/shares/Documentation%20Generale/Assembl%C3%A9es%20-%20divers/Publication%20docs%20SI/25-03-2024s/25%2003%202024%20OJ%20point_punt%20(083)/083_Overeenkomst%20inzake%20het%20uitlenen%20van%20land%20-%20Pilotproject%20tuinbouw%20Sterrebeek%20NL.pdf

